
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION 

Arrêté du 21 septembre 2020 portant dispositions exceptionnelles pour les vins 
bénéficiant de l’appellation d’origine contrôlée « Crémant de Bourgogne » 

NOR : AGRT2019556A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la relance, le ministre de l’agriculture et de l’alimentation et 
le ministre délégué auprès du ministre de l’économie des finances et de la relance, chargé des comptes publics, 

Vu le code de la consommation ; 
Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son article L. 642-4 ; 
Vu le décret no 2011-1718 du 30 novembre 2011 relatif à l’appellation d’origine contrôlée « Crémant 

de Bourgogne » ; 
Vu l’avis de l’organisme de défense et de gestion de l’appellation d’origine contrôlée « Crémant 

de Bourgogne » ; 
Vu l’avis du comité national des appellations d’origine relatives aux vins et aux boissons alcoolisées, et des 

boissons spiritueuses de l’Institut national de l’origine et de la qualité du 16 juin 2020, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – A titre exceptionnel et afin de répondre à la situation de crise de la filière viticole résultant des 

événements climatiques, le pourcentage de cépage gamay peut être porté à 30 % de l’assemblage dans une cuvée 
mise en œuvre entre le 1er décembre 2019 et le 30 novembre 2020. Une « cuvée » correspond à l’ensemble des 
volumes de vins destinés directement à la mise en bouteille pour la prise de mousse. Elle est constituée d’un vin 
de base ou d’un assemblage de vins de base. 

Art. 2. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 21 septembre 2020. 

Le ministre de l’agriculture 
et de l’alimentation, 

Pour le ministre et par délégation : 
L’ingénieur en chef des ponts, 

des eaux et des forêts, 
sous-direction des filières agroalimentaires, 

T. GUYOT 

Le ministre de l’économie, 
des finances et de la relance, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice des produits alimentaires 

et des marchés agricoles et alimentaires, 
A. BIOLLEY-COORNAERT 

Le ministre délégué 
auprès du ministre de l’économie, des finances 
et de la relance, chargé des comptes publics, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur  

de la fiscalité douanière, 
Y. ZERBINI  

26 septembre 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 37 sur 140 


	37-Arrêté du 21 septembre 2020 portant dispositions exceptionnelles pour les vins bénéficiant de l’appellation d’origine contrôlée « Crémant de Bourgogne »

